
       

        
 

 

                                  

Vi hører ikke meget fra Irak. Hvad med militærbaserne? Vi venter på Oh Bama 
Dahr Jamail leverede i mange år krasse rapporter fra Irak under krig og okku-
pation. Efter det amerikanske valg overblikker han situationen. Hvilke udsigter 
har den lovede Forandring, i Irak og i USA's udenrigspolitik? Han gennemgår 
rådgivere og medarbejdere i den ny administration og hvad de står for, især med 
hensyn til Mellemøsten. Et enkelt eksempel: den allerførst udpegede, magtfulde 
"Chief of Staff" Emanuel Rahm har været rabiat Israel-høg og -forsvarer under 
Libanonkrigen. Så henviser han til doktriner og strategiske papirer som USA i 
mange år har prøvet på at føre ud i livet, og til de c:a 730 militærbaser som USA 
har udenfor egne grænser (det britiske imperium kom, til sammenligning, op på 
36) Alt tyder på at forandring er en megastor opgave. 
Mht Irak peger han på den militære infrastruktur som amerikanerne har opbyg-
get. Den bliver ikke nævnt af Obama, eller nævnt i det hele taget. 
Hvis nogen husker det: "ambassaden" i Bagdad, verdens absolut største og 
med verdens tykkeste mure, 21 bygninger med 2,5 gange "sikkerhedsstandard", 
har hidtil kostet 1bio dollars, egen el-forsyning, uafhængig af den vaklende 
forsyning i byen. Herudover er der 4 baser. Anaconda ved Balad huser 30.000 
soldater + tusinder på civile kontrakter. Victory ved Bagdad Airport er dobbelt 
større end den hidtil største udenfor USA. Alle baser har livlig militær trafik på 
og god forsyning med læger, medier, sportsfaciliteter og diverse luksus. Der var 
færdige planer for baserne i april 2003, hvor Bush holdt sin sejrstale, og intet 
tyder på at de bliver berørt af den meget omtalte tilbagetrækning. Indenfor 
USA's magtapparat tales der ikke om "permanente baser" men meget om 
permanent adgang (access) Det lyder mindre bombastisk, og det er vel hvad det 
handler om - fodfæste og mulighed for at gribe ind, helst overalt på kloden. 
Efter en pause er forfatteren på plads i Bagdad - følg hans rapporter efter valget. 
www.Dahrjamailiraq.com Learning to lead. 
 

GAZA - - - og - - - GAS 
"Israels militære invasion af Gaza har direkte relation til kontrol med strategiske 
offshore gasreserver", skriver den canadiske økonom og professor ved Ottawas 
Universitet, Michel Chossudovsky. År 2000 fandt man gasforekomster i havet udfor 
Gaza, anslået værdi: 4 mia. dollars; og det palæstinensiske selvstyre gav British 
Gas en 25 års kontrakt til udvinding af olie og gas i den palæstinensiske del af 
farvandet. Efter valget af Hamas og selvstyrets sammenbrud 2006 tog Israel 
kontrol med området.  
British Gas forhandlede derefter med Israels regering, som maj 2007 godkendte 
forslag fra 1. minister Olmert om køb af palæstinensisk gas, men med betingelsen 
at – ud af overskuddet på 2 mia. - skulle én udbetales til Palæstina, ikke i penge 
men i form af varer og serviceydelser. I forslaget indgik at Br.G. via pipelines 
skulle sende gassen til den israelske by Ashkelon; men selskabet trak sig ud, og 
jan. 2008 lukkede det kontoret i Israel.  
Juni 2008 tog Olmert-regeringen atter kontakt til Br.G. samme måned som inva-
sionsplanen for Gaza "Cast Lead" blev initieret, iflg. kilder i militæret, skriver det 
israelske dagblad Haaretz. Forhandlinger stod på i måneder op til angrebet på 
Gaza, og sidst i november fik Israels el-selskab (IEC) besked på at forhandle 
med Br.G. om køb af palæstinensisk gas.  
Læs mere på www.globalresearch.ca/index.php?context=va&aid=11680 War and 
Natural Gas: The Israeli Invasion and Gaza's Offshore Gas Fields. 
 

Politiet udskyder tre sager om terrorstøtte 
Den 5.marts skal Højesteret tage stilling til ankesagen mod tøjfirmaet Fighters+ 
Lovers. Den principielle sag bliver afgørende for om politiet vil tiltale en gruppe 
medlemmer af fagforeningen TIB der har sendt 10.000 kroner til oprørsgruppen 
FARC i Colombia og Foreningen Oprør, der ligeledes har samlet ind til FARC 
og til PFLP i Palæstina.  
Og endelig venter en sag mod Horserød-Stuthoff Foreningen, der er en gruppe 
tidligere modstandsfolk, der har sendt penge til FARC. De tre danske foreninger 
har erklæret, at de støtter frihedsbevægelser, der gør væbnet modstand mod en 
besættelse og et udemokratisk styre. 
www.3f.dk søg: fighters and lovers. 
 

Hvem har hørt om The American Chamber of Commerce in Denmark? 
Grunden til de smigrende besøg af celebriteter som Colin Powell, G. W. Bush, 
Condoleezza Rice; at DK kriger i Afghanistan (gjorde det i Irak); at USA så let 
fik frit spil på Thule Air Base; hvorfor danske medier og underholdningssektor 
er så spækket med amerikansk stof, kan findes i den halvoffentlige organisation, 
AmCham, med kontoradresse på Christians Brygge 26 i Kbh. Bestyret af danske 
top-top-erhvervsfolk med US-ambassadør James P.Cain i spidsen, er det en 
velanskrevet organisation. En sådan behøver sponsorer; og hvem er det mon 
som støtter AmCham? Ja, mindst 300 virksomheder gætter man efter en tur på 
www.amcham.dk  Her nogle eks: A.P.Møller-Mærsk, Chevron Denmark, Chrysler 
Danmark, Coca-Cola Nordic Services, A/S Colgate-Palmolive. Sært at vi knapt 
har hørt om denne vigtige organisation på dansk TV, eftersom DR2 Deadline-
vært Martin Breum har deltaget som mødeleder ved flere AmCham-møder. Et 
interessant møde blev holdt i maj -08. Der blev "muligheder" for sundheds- og 
hospitalssektoren drøftet med det sunde formål - for AmCham's medlemmer - at 
finde private løsninger. Anders Fogh er en ven. Sammen med statsministeren 
afholdt AmCham reception 7. jan. Det hele kan læses på www.arbejderen.dk 16/1. 
 


